(1) *Grot. Lib. II. Cap. XI. §. IV. n. 1. & Comment. ad h. Lib. Pufend. Lib. II. Cap. IV. & Lib. III. Cap. III. §. 5.*

*lo, Naturam omnem regi? Nam si hoc non probas §. III.
ab eo nobis caussa ordienda est potissimum². Romani vero Iurisconsulti cum nullam esse posse obligationem nisi Lex aliqua praecedat, quae illam iubeat, intellexissent, obligationem ipsam *Vinculum Iuris* finiverunt: hinc etiam sit ut quaedam pacta interiorem animi iudicium seu conscientiam ad quid praestandum obligent, nullum vero externe Ius aut actionem alteri tribuant, obligationem nempe illam internam Lex Naturalis ratam habet, Lex autem civilis nullo pacto confirmat.*

X. At si praetermittamus etiam cum ea quae dicta sunt, tum quae addi possent circa obligationis naturam, perspicuum sane est homines universos donec in aequalitate iurium & obligationum manent nullis omnino aliis Legibus praeter Naturalem, coerceri; at per pactum, de quo differitur, nulla moralis differentia inter illos suboritur, ergo pactum huiusmodi non est sane Lex; quippe nulla Lex esse potest, donec inter eos aliquis insurgat, qui ceteris consentientibus iure illam ferat.

XI. Postquam vero plerorumque voluntas seu per suffragia, seu quocumque alio pacto est plane declarata, oritur inter eos homines, qui se iungunt.

(1) *De Legg. Lib. I §. 8.*

§. III. Cuius societatem spopulerunt, Persona Moralis, in quam ius illud transferunt, quo quisque ad se suaque ex sententia tuenda, facultatesque suas naturales quomodolibet dirigendas gaudebat, qua propter Personae illius est facultates eorum naturales aliquo pacto vi Institutionis suae finire, eamque vivendi rationem praescribere, quae publico bono magis accommodatam censet.

XII. Ex hac igitur hominum postrema constitutione Moralis Differentia introducitur; quadre prima regula, quam ceteris servandam Persona illa Moralis praescriperit ea prima Lex erit post Iuris Naturalis praecepta.

XIII. Exinde facili negotio intelligitur conventione aliqua opus esse ut Persona illa constituantur, at pacum huiuscemodi vel promissum plurimum a Lege ipsa differre; nam statim ac Persona haec moralis extiterit, si Leges ferat, haec sane a nullius suffragio vel consensione vim suam repetunt, ipsa namque iubet, vetat, permittit iure suo iuxtaque sententiam, & non solum aliorum suffragia praeterire, verum etiam inconsultis & invitis ceteris iure agere potest.

§. IV.

§. I V.

Ad Leges ferendas Superior semper & omnino requiritur: in quibus Lex & Pœnum differant inter se.

I. **C**um igitur nulla esse possit Lex nisi prius **M**oralis illa differentia existat inter Legislatorem, eosque qui Lege obligati tenentur, hominesque in Naturae statu nulla alia Lege quam naturali cohibeantur, manifeste liquet nullam omnino constitutam esse Legem ubi nemo ceteris superior: neque accurate exacteque loqui diceretur quisquis astereret consensum sponsonem ve inter aequales esse proprie dictam Legem, & rem ipsam haud aqua lance perpenderet qui pactum illud simplicissimum, quod homines societatem in euntes percutiunt de ratione vitae iuxta maxima partis sententiam instituendæ Legem esse existimaret, cum nullum sic pactum quod proprie Lex, vel contra Lex quae pactum dici possit.

II. Et sane inter diversa Legum genera, quae excogitari possunt nulla sane esse mihi videatur, quae aliqua ratione pactum censi possit; si enim de Divinis Naturalibusque sermo fit, manifestum est eas a libera summi rerum Opificis

S. IV. voluntate manare , atque adeo nullo pacto ab hominibus immutari posse , quod tamen pacti naturae , quod consensu firmatur resolviturque non esse accommodatum perspicue liquet .

III. Civitatum Leges , ac Iura Gentium supersunt , de quibus ad calcem Orationis separationem agere animus est . Si Civitates igitur gigni quodammodo & consistere , ut supra diximus , non posse existimemus , nisi Persona extet aliqua , quae ab unanimi omnium consensu constituta securitatem publicam tueri , bonumque commune comparare ex sententia possit , videtur nullam existere posse Civitatem absque Superiore , atque adeo Civitatis Leges esse potius voluntatem huiusc Superioris rite promulgatam , quam universales Civium sponsiones , quod sane alibi uberior explicare conabimur .

IV. Quamvis enim excogitari posset quae-
dam hominum manus , quae iuxta certum praescriptarum Legum codicem vivere pacisceretur , istiusmodi tamen societas veluti dissoluta compagine in diversa abeat necesse est , nisi eodem tempore aliquis statuatur , qui ipsas praescriptas Leges explicet , aptet varietati Litium , & auctoritate & vi puniendi contumaces Iurisque violatores sit praeditus . Itaque Persona huiusmodi ia-
cesset

effet Superior, quem in omni Politia bene & sa- §. IV.
pienter constituta necessarium esse affirmavimus.

V. Troglodytarum societas, quam nuperime
graphicē descripsit alacer ille & subtili ingenio
praeditus Gallus, qui Epistolas Persas in vulgus
edidit, pulcherrimum figuramentum est ludendi gratia
conscriptum. Quippe homines qui simul coeant,
& una vivant nullis aliis Legibus quam Naturali-
lis Innocentiae, communisque charitatis obstricti,
nusquam gentium fortasse extitere, eamque con-
fictam hominum societatem ob id forsan placere
posse sapientibus arbitror, quod ibi ad vivum &
eleganter depictam vident purissimam illam ani-
morum innocentiam, quam & in seipsis & in aliis
folleti indagine quaerant semper & nunquam
inveniunt.

VI. Et quidem in quovis Reipublicae sys-
temate Persona illa facilis negotio dignoscitur, in
qua Maiestas, sive summa Potestas sita est, per
quam Legibus armatam actiones Civium omnium,
quae norma aliqua dirigi possunt, cohibentur &
reguntur. Quod autem Leges illae neque pacta,
neque spōsiones sint Populi exinde manifeste li-
ques, quod quisquis in statu Monarchico vivit,
consentiat nec ne in Leges illas, quae in Civita-
te sua feruntur, velit nec ne pacisci de Legibus
illis

§. IV. illis non violandis , attamen constituta Civitate liberae voluntati Monarchae parere tenetur.

VII. Maiestas haec Leges ferens , seu summa Potestas Civilis , quam in Monarchico statu in uno tantum sitam esse diximus , in Optimatibus , si Aristocratice , in universo Populo , si Democratice Civitas administratur , perspicue apparet : quippe in Democratica Republica universi Cives Personam Maiestatis Leges ferentis sustinent , quisque vero per se subditus est . Et licet quisque in iubendis Legibus suffragium ferat in Comitiis , propterea tamen nec sponsio nec paquum Civium universale sunt Leges illae ; ferantur enim suffragia necesse est , ut exinde voluntas summae Potestatis emergat , quae iam constituta , & sita est in ipso universo Populo , iubetque , vetat , & permittit , & vim & auctoritatem Legi confert : itaque suffragia illa nil aliud sunt , quam ratio , per quam summa Maiestas re ipsa agit & exercetur ¹ .

VIII. Quod quidem perspicue patet si animus advertatur ad id , in quo consensus ille Civium , quem praestant in Civitate Democratica cum agitur de ferendis Legibus , differat ab illo , per .

(1) Pufend. *Droit de Natur.* Eccl. Lib. 1. Cap. VI. §. 2. Hobbes *De Cive Cap. XIV.*

per quem in reliquis conventionibus obligantur : §. IV.
 hinc enim nullo obligationis vinculo obstringuntur nisi ubi consensum dederint, inde maior suffragiorum numerus rem totam perficit, & licet inviti pareant oportet; quod quidem manifestum est indicium Legem non consensui vel pacto, sed Superioris voluntati, quae per suffragiorum pluralitatem detegitur, vim suam & auctoritatem acceptam referre.

§. V.

Multi pactum cum Lege confundant. Huius erroris origo. Differentiae reliquae inter Pactum & Legem.

I. **G**rotius Francisci Connani principia de Pactorum validitate refellens scriptum reliquit \approx . Tum vero ratio nulla reperiri potest, cur Leges, quae quasi pactum commune sunt Populi, atque hoc nomine vocantur ab Aristotele & Demosthene, obligationem pactis possint addere, voluntas autem cuiusque hoc omnimodo agentis ut se obliget idem non possit \approx Exinde patet

G 3

Gro-

(1) Lib. II. Cap. XI. § 1. Vbi opportune Henr. Cocc. \approx Haec ratio non excludit: nam Leges vi Imperii vim obligandi habent,

§. V. *Grotius* sententiam hanc suam ex Graecis hau-
sisse, exemplum securus eorum omnium, qui eam-
dem opinionem amplexi sunt. At neque miran-
dum Graecos praeceps circa Legum naturam a ve-
ro iudicio aberrasse. Ipsis nanque de statu Civi-
tatum loquentibus obiiciebantur ante oculos Res-
publicae Democraticae, in quibus viventes, Le-
gesque per Civium omnium suffragia iuberi ani-
madvertentes, affirmarunt quoque ipsas Leges nib
aliud esse quam publicas conventiones, haud qui-
dem sentientes quod, sublato summo Imperio cu-
ius auctoritate valeant, licet internam aliquam
obligationem inducerent, externe tamen, & πα-
κτικῶς nulla probris vi praeditae essent.

II. Sic apud Aristotelem¹ Lex Civilis hoc
pacto definitur: Νόμος ἡδὸν λόγος ὥρισμένος καὶ
δικαιογίαν κανὼν πόλεως μηρέων. τὸς δὲ πρόπτειν
ἔκαστα = Lex est sermo definitus iuxta communem
Civitatis consensum indicans quo pacto quid cui,
que agendum sit = Et apud Diogenium Halicac-
nasseum dicitur²: Συνθήκας εἶναι κρίνεται πόλεων

τέλος.

bent, etiam invitis subditis, adeoque argumentum a Lege Su-
perioris ad voluntatem pacientis non valet = Quod sine con-
firmat ea, quae supra de Pactorum Natura diximus.

(1) *Rhet. ad Alex. Cap. I. Vid. Cap. II. &c. III.*(2) *Lib. X.*

τὰς νόμους = Leges esse communes Civitatis conventiones = Idem fere afferit Demosthenes¹: Πόλεως δὲ συνθήκη κοινὴ (πᾶς ἐστὶ νόμος). Quod etiam invenies apud Isocratem², aliosque Graecos³. A quibus deinde Legis definitionem accepterunt Iurisconsulti Papinianus & Martianus⁴. Novissime autem cl. Leopoldas Andreas Gaedgenius⁵ haec eamdem sententiam videtur amplecti voluisse scribens = Superior ad ius constitendum non semper & omnino requiritur, sic enim prima Lex & simplicissima, per quam homines ex statu Naturali se conferunt in Civitatem, & per quam voluntas maioris partis est omnium voluntas, nihil est aliud, quam consensus inter patres &c. Ita Lex omnis in Imperio populari communitate sponsio est Civitatis = Quam ut confirmet

G 4

sen-

(1) Orat. I. aduers. Alcibiad. Lycurgus quoque Leges suas vocavit P̄rpat; nempe P̄tia. Vid. Gronov. ad Grot. Lib. II. Cap. XI. §. 1. n. 3.

(2) Orat. aduers. Catilinach.

(3) Vid. Barbeyrac. ad Pufend. l. supra c.

(4) Digest. Lib. I. Tit. III. De Legg. Sen. Consulis. & long. Conf. L. I. & II. Quorum alter verba ipsius Demosthenis usurpat relata. in Corp. Iur. l. c.

(5) Inst. Iur. Civil. Lib. I. Tit. II. De I. N. G. & Civil. §. 6. mot. 2.

§ v. sententiam iisdem fere Graecorum auctoritatibus
utitur, quas paulo ante exscripsimus.

III. At circa consensum illum praecipue, quem praestant homines cum a Naturali statu in societatem coeunt, & quem Legem omnino esse volunt, praeter ea quae supra diximus, etiam quae sequuntur addi possent. Finge igitur animo partem aliquam eorum hominum, qui se in Civitatem conferre, & Personam illam statuere, in qua summa Potestas sita esset, spoponderant, iam stare promissis nolit. Haec fidei violatio nullum aliud ius ceteris dabit, quam quod a violatione naturallium obligationum datur, neque alio pacto animadvertisi poterit in foedifragos nisi per Bellum. Durat igitur adhuc Naturae status, ubi cum nemo sit, qui Leges ferre possit, sponsio illa hominum, qui in Civitatem coire gestiunt, simplex est merumque pactum; tunc vero tandem Leges esse aliquae incipiunt, cum Principis Maiestas est constituta. Quapropter manifeste apparet Maiestatem Principis, vel Superiorem omnino necessarium esse ut Lex aliqua constituatur, quippe eo sublatto nullis aliis obligationibus praeter naturales affici homines nefas est¹.

IV.

(1) Vid. *Pufend. Lib. I. Cap. VI. §. 8.*

IV. Ceterum *Hobbesus*¹ etiam eamdem illam definitionem *Aristotelis*, quam impropriam diximus animo cogitans; alias quoque differentias inter Legem & Pactum enumerat, scribitque = Confundit ergo pacta cum Legibus, quod non oportuit: est enim pactum promissum, Lex mandatum, in pactis faciam dicitur, in Legibus fac, pacto obligamur, Lege obligati tenemur²; in pacto prius determinatur quid faciendum est, quam ad faciendum obligamur, sed in Lege ante obligamur ad faciendum, quid vero faciendum sit determinatur post³ = Quae sane magis magisque superioris confirmant necessitatem ad Legem constituantur.

§. V I.

De Sanctione poenali.

I. E T quidem Legis essentiae est, ut poenali sanctione muniatur, poena scilicet aliqua, quae constituta sit Legis eiusdem

(1) *De Civ. Cap. XIV.*

(2) *Vid. Not. eiusdem ad b. I.*

(3) Huiusmodi differentias ita veritati consentaneas existimavit Pufendorfius, ut Hobbesii verba adamassim excripsit. *Vid. Barbeyrac, ad Pufend. Lib. I. Cap. VI. §. 2.*

§. VI. iusdem violatoribus ; quamvis enim Legislatoris voluntas satis sit per se ut subditos obliget , externe tamen nulla vi praedita esset , quippe cui nefas omnino ad obedientiam impellere & cogerre homines , qui tunc iussa facere consueverant , cum probe intelligunt aliquod malum poenae consumacibus certo imminere¹. *Cumberlandius*² , qui diversam sententiam tuerit a Pufendorfio³ egrégie refellitur , nec meum est hic loci rem ipsam uberiori explicare⁴. Quapropter habita sunt imperfectae ab omnibus Leges Cincia⁵ , & Valeria⁶ & Lex Periurii a Cicerone memorata⁷ , multaeque etiam a Zalenco latae , quas *Diodorus*

vns

(1) = ius pro Lége acceptum obligatione potissimum astrictum. Habet enim hoc omne ius ut obliget . Obligatio autem illa semper refertur ad aliquam poenam violationi Iuris aliunde imminentem = Boecl. ad Grot. Lib. I. Cap. I. §. 9.

(2) *Loix Naturell. Proleg.* §. 14. & *Cap. V.* §. 40.

(3) *Lib. I. Cap. VI.* §. 14. *Vid. Hobb. Cap. c. §. 3.*

(4) Leges etiam Naturales poenali functione praeditae sunt. *Vid. Burdum. Princip. du Droits Natur.* Cap. XIII. per 101. *Pufend. Lib. c. II. Cap. III.* §. 21. *Boecler. Praef. ad Grot.* p. m. 10.

(5) *Macrobi. in Somn. Scip.* Lib. II. Cap. XVII. *Tacit. Hist. Lib. XI. Cap. V. Schulting. Iurispr. Anteius. Comment. ad L. Cinciam Cap. III. §. 9. & seqq;*

(6) *Titr. Libr. Hist. Lib. X. Cap. IX.*

(7) *De Legg. Lib. II. Cap. IX.*

ras Siueus retulit: nisi dicendum sit infamiam, §. VI.
dedecusque poenam esse violatoribus constitutam,
ut innuere videtur ipse Diodorus his verbis¹:
Οὐδεὶς γὰρ ἐβέλετο τὴν αἰσκρὰν κόλασιν διολόγηθ-
τας καταγέλασος ἐν τοῖς πολίταις εἶναι.